КОПИЯ

Дело № 1-258/2025 (12502040049000036)

24RS0017-01-2025-004201-10

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 сентября 2025 года г. Красноярск

Железнодорожный районный суд города Красноярска в составе:

председательствующего судьи Аксютенко А.Н., 

при секретаре Салко О.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Железнодорожного района г. Красноярска Натыровой М.В., ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Матвеюк Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 получил взятку в крупном размере за незаконные действия, в г. Красноярске при следующих обстоятельствах.

Приказом МУ МВД России «Красноярское» от ДД.ММ.ГГГГ № л/с ФИО2 назначен на должность заместителя начальника отдела уголовного розыска отдела полиции № 11 МУ МВД России «Красноярское», приказом МУ МВД России «Красноярское» от ДД.ММ.ГГГГ № л/с ФИО2 назначен на должность начальника отдела уголовного розыска отдела полиции № 11 МУ МВД России «Красноярское». В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 5 Закона «О полиции» полиция осуществляет свою деятельность на основе соблюдения и уважения прав и свобод человека и гражданина; деятельность полиции, ограничивающая права и свободы граждан, немедленно прекращается, если достигнута законная цель или выяснилось, что эта цель не может или не должна достигаться путем ограничения прав и свобод граждан. Согласно п.п. 1, 10 ч. 1 ст. 12 Закона «О полиции», на полицию возлагаются обязанности, в том числе принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; осуществлять оперативно-розыскную деятельность в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений, обеспечения собственной безопасности, а также в иных целях, предусмотренных федеральным законом. В соответствии с п.п. 1, 2 ч. 1 ст. 13 Закона «О полиции», полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, депутатов законодательных (представительных) органов государственной власти, депутатов представительных органов муниципальных образований, членов избирательных комиссий, комиссий референдума, а также деятельности общественных объединений; требовать от граждан в случае их обращения назвать свои фамилию, имя и отчество, проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом, принимать меры по идентификации указанных лиц; проверять у граждан, должностных лиц, общественных объединений и организаций разрешения (лицензии) и иные документы на совершение определенных действий или на осуществление определенного вида деятельности, контроль (надзор) за которыми возложен на полицию в соответствии с законодательством Российской Федерации. В соответствии с ч. 4 ст. 17 Закона «О полиции» полиция обеспечивает защиту информации, содержащейся в банках данных, от неправомерного и случайного доступа, уничтожения, копирования, распространения и иных неправомерных действий. В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 33 Закона «О полиции» сотрудник полиции независимо от замещаемой должности несет ответственность за свои действия (бездействие) и за отдаваемые приказы и распоряжения; за противоправные действия (бездействие) сотрудник полиции несет ответственность, установленную федеральным законом. В соответствии со ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», под оперативно-розыскной деятельностью понимается вид деятельности, осуществляемой гласно и негласно оперативными подразделениями государственных органов, уполномоченных на то настоящим Федеральным законом, в пределах их полномочий посредством проведения оперативно-розыскных мероприятий в целях защиты жизни, здоровья, прав и свобод человека и гражданина, собственности, обеспечения безопасности общества и государства от преступных посягательств. Согласно ст. 2 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», задачами оперативно-розыскной деятельности являются, в том числе выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. Таким образом, ФИО2, занимая должность заместителя начальника ОУР ОП № 11 МУ МВД России «Красноярское», а также начальника указанного подразделения, постоянно выполнял организационно-распорядительные функции в государственном правоохранительном органе, а также постоянно осуществлял функции представителя власти в государственном правоохранительном органе, в установленном законом порядке был наделен распорядительными полномочиями в отношении неопределенного круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, в связи с чем являлся должностным лицом.

В соответствии с ч.ч. 1, 2, 5, 6, 9 ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» ограничение доступа к информации устанавливается федеральными законами и актами Президента Российской Федерации в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства; обязательным является соблюдение конфиденциальности информации, доступ к которой ограничен федеральными законами и актами Президента Российской Федерации; информация, полученная гражданами (физическими лицами) при исполнении ими профессиональных обязанностей или организациями при осуществлении ими определенных видов деятельности (профессиональная тайна), подлежит защите в случаях, если на эти лица федеральными законами возложены обязанности по соблюдению конфиденциальности такой информации; информация, составляющая профессиональную тайну, может быть предоставлена третьим лицам в соответствии с федеральными законами и (или) по решению суда; порядок доступа к персональным данным граждан (физических лиц) устанавливается федеральным законом о персональных данных. В соответствии с п. 1 ч. 4 ст. 16 Закона «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» обладатель информации, оператор информационной системы в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, обязаны обеспечить предотвращение несанкционированного доступа к информации и (или) передачи ее лицам, не имеющим права на доступ к информации. В соответствии с п.п. 1, 3, 5, 6 ч. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 152-ФЗ «О персональных данных» персональные данные - любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных); обработка персональных данных - любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных; распространение персональных данных - действия, направленные на раскрытие персональных данных неопределенному кругу лиц; предоставление персональных данных - действия, направленные на раскрытие персональных данных определенному лицу или определенному кругу лиц. В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 5 Закона «О персональных данных» обработка персональных данных должна осуществляться на законной и справедливой основе; обработка персональных данных должна ограничиваться достижением конкретных, заранее определенных и законных целей. Не допускается обработка персональных данных, несовместимая с целями сбора персональных данных. В соответствии со ст. 7 Закона «О персональных данных» операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом. В соответствии с ч. 4 ст. 9 Закона «О персональных данных» в случаях, предусмотренных федеральным законом, обработка персональных данных осуществляется только с согласия в письменной форме субъекта персональных данных. Равнозначным содержащему собственноручную подпись субъекта персональных данных согласию в письменной форме на бумажном носителе признается согласие в форме электронного документа, подписанного в соответствии с федеральным законом электронной подписью. В соответствии с ч. 1 ст. 24 Закона «О персональных данных» лица, виновные в нарушении требований настоящего Федерального закона, несут предусмотренную законодательством Российской Федерации ответственность. В соответствии с п.п. 2, 3, 9 Инструкции по информационному взаимодействию с интегрированным банком данных ИЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю, утвержденной приказом и.о. начальника ГУ МВД России по Красноярскому краю от ДД.ММ.ГГГГ № «Об организации информационного взаимодействия с интегрированным банком данных информационного центра», информационная база данных (ИБД) представляет единую базу данных из совокупности оперативно-справочных, розыскных, криминалистических, иных видов учетов и банков данных, формируемых в порядке, установленном нормативными правовыми актами МВД России; пользователем ИБД является сотрудник подразделений ГУ МВД России по Красноярскому краю, наделенный правами доступа к ИБД; каждому зарегистрированному пользователю выделяются личный логин и пароль доступа к ИБД. Согласно п.п. 19, 20, 21 Инструкции, пользователю ИБД запрещается использовать информацию ИБД в целях, не связанных с исполнением служебных обязанностей; передавать иным лицам (за исключением инициатора запроса к ИБД) конфиденциальные сведения, полученные при работе с ИБД; инициатору запроса к ИБД запрещается использовать информацию ИБД в целях, не связанных с исполнением служебных обязанностей; передавать иным лицам конфиденциальные сведения, полученные при работе с ИБД; в случае нарушения запретов пользователь ИБД и инициатор запроса к ИБД несут персональную ответственность в соответствии с законодательством РФ, нормативно-правовыми актами МВД России, ГУ МВД по краю. Согласно приложению № 1 к Инструкции, пользователь ИБД имеет доступ к дополнительным подсистемам ИБД, в том числе к следующим данным: к сведениям о юридических лицах и индивидуальных предпринимателях, содержащимся в подсистеме ЕРГЮЛ/ЕГРИП; к сведениям, регистрируемым комплексами идентификации транспортных средств по государственным регистрационным знакам, содержащимся в подсистеме «Поток»; к учетам автоматизированной системы оперативного информирования о похищенных автотранспортных средствах, состоящих на учете в Генеральном секретариате Интерпола, содержащимся в подсистеме «ИНТЕРПОЛ-АВТОПОИСК»; к данным о наличии (отсутствии) судимости, о привлечении к уголовной ответственности, о розыске по учетам, содержащимся в подсистеме «ОСК-Регионы», а также к данным, содержащимся в ИБД информационных центров других субъектов РФ, содержащимся в подсистеме «МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫЙ ДОСТУП».

Сельскохозяйственный кредитный потребительский кооператив «Содействие» зарегистрирован в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 23 по Красноярскому краю ДД.ММ.ГГГГ с присвоением основного государственного регистрационного номера 1112448001071. ДД.ММ.ГГГГ Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 7 по Красноярскому краю в Единый государственный реестр юридических лиц внесены изменения в части переименования СКПК «Содействие» в кредитный потребительный кооператив «Содействие». ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с протоколом об итогах голосования общего внеочередного организационного собрания фио 1 избран председателем КПК «Содействие». ДД.ММ.ГГГГ Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 23 по Красноярскому краю в Единый государственный реестр юридических лиц внесены изменения в части переименования КПК «Содействие» в кредитный потребительный кооператив «Абаюд Инвест». Основным видом деятельности КПК «Абаюд Инвест» являлась деятельность по предоставлению потребительского кредита. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с установленным порядком на получение доступа сотрудников ГУ МВД России по Красноярскому краю к интегрированным банкам данных ИЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю ФИО2 был предоставлен доступ к ПТК «ИБД-Регион». Таким образом, в связи с исполнением своих должностных обязанностей ФИО2 имел доступ к охраняемой законом информации с персональными данными граждан Российской Федерации, в том числе паспортным данным, адресам мест проживания и регистрации, заявлениям о выдаче (замене) паспортов, СНИЛС и иным сведениям, содержащимся в интегрированных банках данных МВД России, и в соответствии с п. 21 Инструкции нес ответственность за использование данной информации не в служебных целях, за несанкционированную передачу третьим лицам конфиденциальных сведений, полученных при работе с интегрированными банками данных.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Красноярска, фио 1, являющийся председателем КПК «

<

данные изъяты>», посредством интернет-мессенджера обратился к ранее знакомому ему ФИО2, состоящему в должности заместителя начальника ОУР ОП № 11 МУ МВД России «Красноярское», с просьбой о предоставлении ему на постоянной основе сведений из базы данных МВД России о наличии судимостей и административных правонарушений в отношении предполагаемых пайщиков КПК «

<

данные изъяты>». В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у заместителя начальника ОУР ОП № 11 МУ МВД России «Красноярское» ФИО2, являющегося должностным лицом, имеющего в силу занимаемой должности доступ к персональной информации неограниченного круга лиц и иной конфиденциальной информации, содержащейся в том числе в информационной системе ПТК «ИБД-Регион», и осведомленного о запретах на использование и обработку такой информации в целях, не связанных с выполнением служебных обязанностей, из корыстных побуждений, выраженных в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, возник преступный умысел на получение взятки в виде денег от фио 1 за совершение незаконных действий, заключающихся в использовании ПТК «ИБД-Регион» в целях, не связанных с исполнением служебных обязанностей, путем незаконного получения и передачи фио 1 информации о наличии судимостей и административных правонарушений в отношении указанных выше лиц. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, желая извлечь материальную выгоду в свою пользу, самостоятельно определил размер взятки в сумме 500 руб. за предоставление фио 1 информации, полученной из ПТК «

<

данные изъяты>» о наличии судимостей и административных правонарушений в отношении одного человека и сообщил об этом последнему. фио 1 на указанное ФИО2 предложение ответил согласием. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ фио 1 по ранее достигнутой со ФИО2 договоренности о предоставлении последним информации из ПТК «

<

данные изъяты>» о наличии судимостей и административных правонарушений в отношении предполагаемых пайщиков КПК «Абаюд Инвест», посредством интернет-мессенджера направил ФИО2 сведения в отношении 598 таких лиц. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ОП № 11 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес>, заместитель начальника ОУР ОП № 11 МУ МВД России «Красноярское», а в последующем начальник указанного подразделения, ФИО2, являясь должностным лицом, имея в силу занимаемой должности доступ к персональной информации неограниченного круга лиц и иной конфиденциальной информации, содержащейся в том числе в информационной системе ПТК «

<

данные изъяты>», и осведомленный о запретах на использование и обработку такой информации в целях, не связанных с выполнением служебных обязанностей, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя во исполнение условий получения взятки от фио 1, незаконно, в нарушение ч.ч. 1, 2 ст. 5 Закона «О полиции», п. 1 ч. 4 ст. 16 Закона «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», ч. 2 ст. 5, ст. 7 Закона «О персональных данных», п.п. 19, 20 Инструкции по информационному взаимодействию с интегрированным банком данных ИЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю, использовал ПТК «

<

данные изъяты>» в целях, не связанных с исполнением служебных обязанностей, и получил информацию о наличии судимостей и административных правонарушений в отношении 276 указанных выше лиц, которую в последующем по телефону передал фио 1 В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Российской Федерации, более точно время и место не установлены, заместитель начальника ОУР ОП № 11 МУ МВД России «Красноярское», а в последующем начальник указанного подразделения, ФИО2, являясь должностным лицом, продолжая реализацию своего преступного умысла, не имея возможности самостоятельно использовать ПТК «

<

данные изъяты>» и получить из него информацию о наличии судимостей и административных правонарушений в отношении предполагаемых пайщиков КПК «

<

данные изъяты>», обратился к сотрудникам ОУР ОП № 11 МУ МВД России «Красноярское» фио 3, фио 4, фио 5, фио 2, фио 6, фио 7, фио 8, фио 9 и фио 10, не осведомленным о его преступных намерениях, с просьбой получить информацию о наличии судимостей и административных правонарушений в отношении 86 указанных выше лиц. В указанное время, находясь в ОП № МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес>, сотрудники ОУР ОП № 11 МУ МВД России «Красноярское» фио 3, фио 4, фио 5, фио 2, фио 6, фио 7, фио 8, фио 9 и фио 10, не осведомленные о преступных намерениях ФИО2, использовали ПТК «

<

данные изъяты>» и получили информацию о наличии судимостей и административных правонарушений в отношении 86 указанных выше лиц и о полученных результатах сообщили ФИО2, который в последующем, действуя во исполнение условий получения взятки, предоставленную ему информацию по телефону передал фио 1 В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заместитель начальника ОУР ОП № 11 МУ МВД России «Красноярское», а в последующем начальник указанного подразделения, ФИО2, действуя во исполнение условий получения взятки от фио 1, незаконно, самостоятельно использовал ПТК «ИБД-Регион», а также по его просьбе сотрудники ОУР ОП № 11 МУ МВД России «Красноярское» фио 3, фио 4, фио 5, фио 2, фио 6, фио 7, фио 8, фио 9 и фио 10, неосведомленные о его преступных намерениях, использовали ПТК «

<

данные изъяты>» и получили информацию о наличии судимостей и административных правонарушений в отношении 236 неустановленных лиц, не принятых в списки пайщиков КПК «

<

данные изъяты>», которую в последующем по телефону передал фио 1 В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Российской Федерации, ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, путем переводов через мобильное приложение ПАО Сбербанк со счета фио 1 №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, лично получил на используемый им счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе/кредитно-кассовом офисе «

<

данные изъяты>» в г. Красноярск АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, часть взятки в виде денег в сумме 4500 руб. за совершение в пользу фио 1 указанных выше незаконных действий, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 38 мин. в сумме 1 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 53 мин. в сумме 500 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 09 мин. в сумме 500 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 47 мин. в сумме 500 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 16 час.35 мин. в сумме 500 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 21 мин. в сумме 500 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 51 мин. в сумме 500 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 12 мин. в сумме 500 руб.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Российской Федерации, ФИО2, путем переводов через мобильное приложение ПАО Сбербанк со счета фио 1 №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, лично получил на используемый им счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе/кредитно-кассовом офисе «ДО Красноярск-Бирюса» в г. Красноярск АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, часть взятки в виде денег в сумме 76000 руб. за совершение в пользу фио 1 указанных выше незаконных действий, а именно: 01.02.2021 в 16 час. 34 мин. в сумме 500 руб.; 03.02.2021 в 10 час. 01 мин. в сумме 500 руб.; 07.02.2021 в 09 час. 37 мин. в сумме 1 000 руб.; 09.02.2021 в 11 час. 19 мин. в сумме 1 000 руб.; 10.02.2021 в 15 час. 08 мин. в сумме 500 руб.; 11.02.2021 в 10 час. 31 мин. в сумме 500 руб.; 11.02.2021 в 15 час. 01 мин. в сумме 500 руб.; 12.02.2021 в 16 час. 14 мин. в сумме 500 руб.; 15.02.2021 в 16 час. 07 мин. в сумме 1 000 руб.; 16.02.2021 в 16 час. 37 мин. в сумме 500 руб.; 19.02.2021 в 15 час. 36 мин. в сумме 500 руб.; 19.02.2021 в 16 час. 15 мин. в сумме 500 руб.; 24.02.2021 в 10 час. 22 мин. в сумме 500 руб.; 25.02.2021 в 15 час. 01 мин. в сумме 500 руб.; 03.03.2021 в 09 час. 26 мин. в сумме 500 руб.; 03.03.2021 в 14 час. 44 мин. в сумме 500 руб.; 03.03.2021 в 17 час. 59 мин. в сумме 500 руб.; 08.03.2021 в 18 час. 26 мин. в сумме 500 руб.; 10.03.2021 в 17 час. 17 мин. в сумме 500 руб.; 14.03.2021 в 09 час. 09 мин. в сумме 500 руб.; 16.03.2021 в 09 час. 36 мин. в сумме 500 руб.; 16.03.2021 в 10 час. 02 мин. в сумме 500 руб.; 16.03.2021 в 15 час. 27 мин. в сумме 1 000 руб.; 18.03.2021 в 14 час. 49 мин. в сумме 500 руб.; 19.03.2021 в 13 час. 08 мин. в сумме 500 руб.; 22.03.2021 в 15 час. 59 мин. в сумме 500 руб.; 23.03.2021 в 15 час. 17 мин. в сумме 500 руб.; 23.03.2021 в 19 час. 22 мин. в сумме 500 руб.; 24.03.2021 в 15 час. 38 мин. в сумме 500 руб.; 25.03.2021 в 10 час. 31 мин. в сумме 500 руб.; 25.03.2021 в 11 час. 33 мин. в сумме 500 руб.; 25.03.2021 в 12 час. 45 мин. в сумме 500 руб.; 25.03.2021 в 14 час. 57 мин. в сумме 500 руб.; 26.03.2021 в 17 час. 28 мин. в сумме 500 руб.; 29.03.2021 в 16 час. 05 мин. в сумме 500 руб.; 30.03.2021 в 12 час. 00 мин. в сумме 500 руб.; 01.04.2021 в 15 час. 43 мин. в сумме 1 000 руб.; 01.04.2021 в 17 час. 10 мин. в сумме 500 руб.; 02.04.2021 в 16 час. 04 мин. в сумме 500 руб.; 05.04.2021 в 09 час. 48 мин. в сумме 1 500 руб.; 05.04.2021 в 16 час. 01 мин. в сумме 500 руб.; 06.04.2021 в 18 час. 10 мин. в сумме 1 000 руб.; 08.04.2021 в 18 час. 19 мин. в сумме 500 руб.; 10.04.2021 в 19 час. 56 мин. в сумме 500 руб.; 13.04.2021 в 11 час. 58 мин. в сумме 500 руб.; 14.04.2021 в 11 час. 11 мин. в сумме 500 руб.; 14.04.2021 в 11 час. 59 мин. в сумме 500 руб.; 15.04.2021 в 10 час. 53 мин. в сумме 500 руб.; 15.04.2021 в 14 час. 42 мин. в сумме 500 руб.; 18.04.2021 в 10 час. 02 мин. в сумме 1 000 руб.; 18.04.2021 в 12 час. 56 мин. в сумме 500 руб.; 20.04.2021 в 11 час. 02 мин. в сумме 500 руб.; 21.04.2021 в 15 час. 31 мин. в сумме 500 руб.; 23.04.2021 в 15 час. 56 мин. в сумме 1 500 руб.; 26.04.2021 в 08 час. 56 мин. в сумме 1 000 руб.; 26.04.2021 в 17 час. 46 мин. в сумме 500 руб.; 27.04.2021 в 15 час. 40 мин. в сумме 500 руб.; 28.04.2021 в 16 час. 49 мин. в сумме 1 000 руб.; 29.04.2021 в 11 час. 16 мин. в сумме 500 руб.; 05.05.2021 в 08 час. 59 мин. в сумме 1 500 руб.; 05.05.2021 в 14 час. 01 мин. в сумме 500 руб.; 11.05.2021 в 13 час. 53 мин. в сумме 1 000 руб.; 13.05.2021 в 19 час. 40 мин. в сумме 500 руб.; 16.05.2021 в 19 час. 36 мин. в сумме 500 руб.; 18.05.2021 в 16 час. 30 мин. в сумме 500 руб.; 19.05.2021 в 09 час. 34 мин. в сумме 500 руб.; 19.05.2021 в 17 час. 24 мин. в сумме 1 000 руб.; 20.05.2021 в 15 час. 02 мин. в сумме 500 руб.; 24.05.2021 в 13 час. 33 мин. в сумме 1 500 руб. 25.05.2021 в 10 час. 01 мин. в сумме 1 000 руб.; 25.05.2021 в 17 час. 56 мин. в сумме 500 руб.; 30.05.2021 в 09 час. 27 мин. в сумме 500 руб.; 01.06.2021 в 12 час. 10 мин. в сумме 500 руб.; 02.06.2021 в 14 час. 29 мин. в сумме 1 500 руб.; 02.06.2021 в 18 час. 07 мин. в сумме 500 руб.; 03.06.2021 в 13 час. 38 мин. в сумме 500 руб.; 07.06.2021 в 11 час. 51 мин. в сумме 1 000 руб.; 10.06.2021 в 09 час. 56 мин. в сумме 500 руб.; 14.06.2021 в 09 час. 29 мин. в сумме 1 000 руб.; 18.06.2021 в 10 час. 04 мин. в сумме 500 руб.; 20.06.2021 в 12 час. 25 мин. в сумме 500 руб.; 20.06.2021 в 18 час. 12 мин. в сумме 1 000 руб.; 23.06.2021 в 18 час. 21 мин. в сумме 500 руб.; 25.06.2021 в 16 час. 18 мин. в сумме 1 000 руб.; 28.06.2021 в 21 час. 01 мин. в сумме 500 руб.; 30.06.2021 в 09 час. 24 мин. в сумме 1 000 руб.; 30.06.2021 в 12 час. 17 мин. в сумме 1 000 руб.; 30.06.2021 в 18 час. 12 мин. в сумме 500 руб.; 02.07.2021 в 10 час. 47 мин. в сумме 500 руб.; 06.07.2021 в 10 час. 02 мин. в сумме 1 500 руб.; 06.07.2021 в 10 час. 22 мин. в сумме 500 руб.; 08.07.2021 в 14 час. 48 мин. в сумме 1 000 руб.; 09.07.2021 в 20 час. 33 мин. в сумме 500 руб.; 13.07.2021 в 10 час. 18 мин. в сумме 500 руб.; 13.07.2021 в 16 час. 57 мин. в сумме 500 руб.; 14.07.2021 в 09 час. 55 мин. в сумме 1 000 руб.; 15.07.2021 в 09 час. 43 мин. в сумме 500 руб.; 15.07.2021 в 17 час. 54 мин. в сумме 1 000 руб.; 16.07.2021 в 14 час. 43 мин. в сумме 500 руб.; 17.07.2021 в 20 час. 16 мин. в сумме 500 руб.; 20.07.2021 в 13 час. 52 мин. в сумме 1 000 руб.; 22.07.2021 в 16 час. 24 мин. в сумме 500 руб.; 25.07.2021 в 17 час. 30 мин. в сумме 500 руб.; 26.07.2021 в 16 час. 13 мин. в сумме 1 500 руб.; 27.07.2021 в 11 час. 02 мин. в сумме 500 руб.; 02.08.2021 в 17 час. 28 мин. в сумме 1 000 руб.; 05.08.2021 в 15 час. 15 мин. в сумме 1 000 руб.; 05.08.2021 в 17 час. 19 мин. в сумме 500 руб.; 09.08.2021 в 13 час. 56 мин. в сумме 1 000 руб.; 09.08.2021 в 14 час. 13 мин. в сумме 500 руб.; 10.08.2021 в 13 час. 07 мин. в сумме 1 000 руб.; 10.08.2021 в 18 час. 55 мин. в сумме 500 руб.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Российской Федерации, ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, путем переводов через мобильное приложение ПАО Сбербанк со счета фио 1 №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, лично получил на используемый им счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе/кредитно-кассовом офисе «ДО Красноярск-Бирюса» в 

<

адрес> АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, часть взятки в виде денег в сумме 186000 руб. за совершение в пользу фио 1 указанных выше незаконных действий, а именно: 12.08.2021 12 час. 09 мин. в сумме 1 000 руб.; 12.08.2021 14 час. 28 мин. в сумме 1 000 руб.; 16.08.2021 17 час. 05 мин. в сумме 500 руб.; 17.08.2021 09 час. 33 мин. в сумме 500 руб.; 17.08.2021 17 час. 51 мин. в сумме 1 000 руб.; 19.08.2021 09 час. 51 мин. в сумме 500 руб.; 20.08.2021 16 час. 41 мин. в сумме 500 руб.; 27.08.2021 09 час. 48 мин. в сумме 1 000 руб.; 27.08.2021 18 час. 44 мин. в сумме 500 руб.; 28.08.2021 19 час. 37 мин. в сумме 500 руб.; 02.09.2021 10 час. 43 мин. в сумме 1 000 руб.; 13.09.2021 14 час. 49 мин. в сумме 1 000 руб.; 15.09.2021 16 час. 03 мин. в сумме 500 руб.; 20.09.2021 15 час. 34 мин. в сумме 1 000 руб.; 22.09.2021 11 час. 13 мин. в сумме 500 руб.; 22.09.2021 16 час. 36 мин. в сумме 500 руб.; 23.09.2021 12 час. 26 мин. в сумме 1 000 руб.; 24.09.2021 12 час. 54 мин. в сумме 500 руб.; 27.09.2021 13 час. 13 мин. в сумме 500 руб.; 30.09.2021 09 час. 46 мин. в сумме 500 руб.; 01.10.2021 10 час. 17 мин. в сумме 500 руб.; 01.10.2021 14 час. 07 мин. в сумме 500 руб.; 01.10.2021 17 час. 26 мин. в сумме 500 руб.; 01.10.2021 18 час. 53 мин. в сумме 10 000 руб.; 03.10.2021 19 час. 17 мин. в сумме 500 руб.; 05.10.2021 10 час. 29 мин. в сумме 500 руб.; 06.10.2021 16 час. 08 мин. в сумме 5 000 руб.; 12.10.2021 16 час. 25 мин. в сумме 500 руб.; 12.10.2021 19 час. 07 мин. в сумме 500 руб.; 14.10.2021 11 час. 12 мин. в сумме 500 руб.; 15.10.2021 16 час. 01 мин. в сумме 500 руб.; 18.10.2021 18 час. 31 мин. в сумме 500 руб.; 21.10.2021 09 час. 00 мин. в сумме 1 000 руб.; 23.10.2021 19 час. 23 мин. в сумме 500 руб.; 25.10.2021 19 час. 15 мин. в сумме 500 руб.; 27.10.2021 16 час. 27 мин. в сумме 500 руб.; 28.10.2021 21 час. 10 мин. в сумме 1 000 руб.; 02.11.2021 09 час. 38 мин. в сумме 500 руб.; 08.11.2021 17 час. 20 мин. в сумме 1 000 руб.; 11.11.2021 10 час. 43 мин. в сумме 500 руб.; 15.11.2021 18 час. 38 мин. в сумме 500 руб.; 18.11.2021 11 час. 38 мин. в сумме 500 руб.; 19.11.2021 10 час. 13 мин. в сумме 500 руб.; 23.11.2021 11 час. 05 мин. в сумме 1 500 руб.; 25.11.2021 11 час. 22 мин. в сумме 500 руб.; 26.11.2021 16 час. 37 мин. в сумме 1 500 руб.; 07.12.2021 17 час. 16 мин. в сумме 500 руб.; 10.12.2021 14 час. 58 мин. в сумме 500 руб.; 22.12.2021 16 час. 03 мин. в сумме 500 руб.; 10.01.2022 17 час. 03 мин. в сумме 500 руб.; 12.01.2022 17 час. 08 мин. в сумме 1 000 руб.; 13.01.2022 16 час. 00 мин. в сумме 1 500 руб.; 14.01.2022 14 час. 41 мин. в сумме 500 руб.; 15.01.2022 12 час. 13 мин. в сумме 500 руб.; 17.01.2022 13 час. 57 мин. в сумме 1 000 руб.; 18.01.2022 11 час. 23 мин. в сумме 500 руб.; 18.01.2022 16 час. 37 мин. в сумме 500 руб.; 27.01.2022 12 час. 56 мин. в сумме 1 000 руб.; 28.01.2022 10 час. 54 мин. в сумме 500 руб.; 30.01.2022 12 час. 50 мин. в сумме 500 руб.; 01.02.2022 11 час. 27 мин. в сумме 500 руб.; 01.02.2022 16 час. 07 мин. в сумме 500 руб.; 02.02.2022 14 час. 07 мин. в сумме 500 руб.; 03.02.2022 16 час. 37 мин. в сумме 500 руб.; 04.02.2022 13 час. 36 мин. в сумме 1 000 руб.; 07.02.2022 14 час. 59 мин. в сумме 500 руб.; 08.02.2022 13 час. 33 мин. в сумме 500 руб.; 08.02.2022 17 час. 17 мин. в сумме 500 руб.; 13.02.2022 09 час. 57 мин. в сумме 500 руб.; 13.02.2022 12 час. 33 мин. в сумме 1 000 руб.; 15.02.2022 13 час. 24 мин. в сумме 2000 руб.; 16.02.2022 10 час. 19 мин. в сумме 500 руб.; 16.02.2022 11 час. 30 мин. в сумме 500 руб.; 18.02.2022 12 час. 53 мин. в сумме 500 руб.; 21.02.2022 16 час. 58 мин. в сумме 500 руб.; 22.02.2022 13 час. 59 мин. в сумме 500 руб.; 24.02.2022 12 час. 33 мин. в сумме 1 000 руб.; 28.02.2022 16 час. 50 мин. в сумме 500 руб.; 28.02.2022 17 час. 23 мин. в сумме 500 руб.; 03.03.2022 15 час. 11 мин. в сумме 1 500 руб.; 05.03.2022 13 час. 39 мин. в сумме 500 руб.; 10.03.2022 11 час. 56 мин. в сумме 500 руб.; 10.03.2022 15 час. 35 мин. в сумме 500 руб.; 10.03.2022 17 час. 18 мин. в сумме 1 000 руб.; 13.03.2022 11 час. 18 мин. в сумме 1 000 руб.; 15.03.2022 10 час. 47 мин. в сумме 1 000 руб.; 15.03.2022 12 час. 03 мин. в сумме 1 000 руб.; 15.03.2022 15 час. 44 мин. в сумме 1 000 руб.; 15.03.2022 18 час. 38 мин. в сумме 500 руб.; 17.03.2022 11 час. 35 мин. в сумме 500 руб.; 17.03.2022 15 час. 06 мин. в сумме 500 руб.; 18.03.2022 09 час. 04 мин. в сумме 1 000 руб.; 22.03.2022 18 час. 46 мин. в сумме 1 000 руб.; 22.03.2022 19 час. 36 мин. в сумме 500 руб.; 23.03.2022 13 час. 03 мин. в сумме 500 руб.; 28.03.2022 14 час. 39 мин. в сумме 500 руб.; 30.03.2022 14 час. 28 мин. в сумме 1 000 руб.; 30.03.2022 19 час. 21 мин. в сумме 1 000 руб.; 31.03.2022 09 час. 03 мин. в сумме 500 руб.; 04.04.2022 13 час. 58 мин. в сумме 500 руб.; 08.04.2022 12 час. 20 мин. в сумме 1 000 руб.; 08.04.2022 15 час. 36 мин. в сумме 500 руб.; 12.04.2022 10 час. 07 мин. в сумме 500 руб.; 12.04.2022 14 час. 54 мин. в сумме 500 руб.; 13.04.2022 13 час. 48 мин. в сумме 500 руб.; 14.04.2022 14 час. 38 мин. в сумме 500 руб.; 18.04.2022 10 час. 13 мин. в сумме 500 руб.; 18.04.2022 15 час. 54 мин. в сумме 500 руб.; 18.04.2022 19 час. 07 мин. в сумме 500 руб.; 19.04.2022 14 час. 43 мин. в сумме 1 500 руб.; 20.04.2022 15 час. 46 мин. в сумме 2 500 руб. 20.04.2022 18 час. 40 мин. в сумме 500 руб.; 22.04.2022 07 час. 36 мин. в сумме 1 000 руб.; 22.04.2022 19 час. 39 мин. в сумме 500 руб.; 27.04.2022 14 час. 07 мин. в сумме 500 руб.; 28.04.2022 15 час. 58 мин. в сумме 500 руб.; 03.05.2022 10 час. 33 мин. в сумме 500 руб.; 04.05.2022 09 час. 42 мин. в сумме 1 000 руб.; 04.05.2022 17 час. 13 мин. в сумме 500 руб.; 05.05.2022 09 час. 12 мин. в сумме 500 руб.; 11.05.2022 09 час. 55 мин. в сумме 500 руб.; 11.05.2022 14 час. 51 мин. в сумме 1 500 руб.; 11.05.2022 18 час. 17 мин. в сумме 500 руб.; 12.05.2022 19 час. 27 мин. в сумме 1 500 руб.; 13.05.2022 19 час. 02 мин. в сумме 1 000 руб.; 17.05.2022 18 час. 08 мин. в сумме 500 руб.; 18.05.2022 11 час. 10 мин. в сумме 500 руб.; 18.05.2022 16 час. 31 мин. в сумме 1 000 руб.; 19.05.2022 15 час. 09 мин. в сумме 500 руб.; 23.05.2022 11 час. 30 мин. в сумме 500 руб.; 23.05.2022 13 час. 38 мин. в сумме 500 руб.; 23.05.2022 17 час. 03 мин. в сумме 1 000 руб.; 24.05.2022 14 час. 42 мин. в сумме 2 500 руб.; 25.05.2022 08 час. 56 мин. в сумме 500 руб.; 30.05.2022 16 час. 24 мин. в сумме 500 руб.; 01.06.2022 09 час. 24 мин. в сумме 1 000 руб.; 01.06.2022 10 час. 47 мин. в сумме 500 руб.; 02.06.2022 10 час. 20 мин. в сумме 500 руб.; 02.06.2022 11 час. 19 мин. в сумме 500 руб.; 04.06.2022 08 час. 34 мин. в сумме 500 руб.; 06.06.2022 16 час. 08 мин. в сумме 500 руб.; 07.06.2022 09 час. 45 мин. в сумме 500 руб.; 07.06.2022 11 час. 17 мин. в сумме 1 000 руб.; 09.06.2022 17 час. 18 мин. в сумме 1 500 руб.; 10.06.2022 15 час. 22 мин. в сумме 500 руб.; 10.06.2022 15 час. 34 мин. в сумме 500 руб.; 12.06.2022 16 час. 06 мин. в сумме 1 500 руб.; 13.06.2022 16 час. 14 мин. в сумме 500 руб.; 14.06.2022 10 час. 03 мин. в сумме 1 000 руб.; 15.06.2022 19 час. 14 мин. в сумме 1 000 руб.; 16.06.2022 21 час. 08 мин. в сумме 500 руб.; 17.06.2022 20 час. 07 мин. в сумме 500 руб.; 20.06.2022 16 час. 27 мин. в сумме 500 руб.; 21.06.2022 16 час. 30 мин. в сумме 500 руб.; 21.06.2022 19 час. 37 мин. в сумме 500 руб.; 23.06.2022 18 час. 57 мин. в сумме 2 500 руб.; 25.06.2022 08 час. 03 мин. в сумме 1 000 руб.; 27.06.2022 14 час. 23 мин. в сумме 1 000 руб.; 29.06.2022 20 час. 00 мин. в сумме 1 500 руб.; 01.07.2022 10 час. 46 мин. в сумме 500 руб.; 05.07.2022 09 час. 54 мин. в сумме 500 руб.; 06.07.2022 15 час. 38 мин. в сумме 500 руб.; 08.07.2022 16 час. 00 мин. в сумме 500 руб.; 11.07.2022 15 час. 45 мин. в сумме 1 000 руб.; 12.07.2022 07 час. 16 мин. в сумме 1 000 руб.; 12.07.2022 15 час. 31 мин. в сумме 500 руб.; 15.07.2022 09 час. 47 мин. в сумме 1 500 руб.; 15.07.2022 10 час. 06 мин. в сумме 500 руб.; 17.07.2022 12 час. 10 мин. в сумме 500 руб.; 18.07.2022 16 час. 12 мин. в сумме 1 000 руб.; 18.07.2022 16 час. 24 мин. в сумме 500 руб.; 19.07.2022 17 час. 10 мин. в сумме 1 500 руб.; 20.07.2022 10 час. 30 мин. в сумме 500 руб.; 24.07.2022 10 час. 24 мин. в сумме 1 000 руб.; 25.07.2022 11 час. 00 мин. в сумме 500 руб.; 27.07.2022 09 час. 39 мин. в сумме 500 руб.; 27.07.2022 17 час. 43 мин. в сумме 500 руб.; 02.08.2022 14 час. 18 мин. в сумме 500 руб.; 02.08.2022 18 час. 00 мин. в сумме 500 руб.; 02.08.2022 18 час. 47 мин. в сумме 3 000 руб.; 03.08.2022 12 час. 25 мин. в сумме 500 руб.; 03.08.2022 15 час. 13 мин. в сумме 500 руб.; 03.08.2022 17 час. 41 мин. в сумме 500 руб.; 04.08.2022 15 час. 06 мин. в сумме 1 000 руб.; 05.08.2022 12 час. 08 мин. в сумме 1 000 руб.; 05.08.2022 15 час. 43 мин. в сумме 500 руб.; 10.08.2022 14 час. 28 мин. в сумме 500 руб.; 10.08.2022 14 час. 45 мин. в сумме 500 руб.; 11.08.2022 11 час. 42 мин. в сумме 5 000 руб.; 11.08.2022 16 час. 37 мин. в сумме 500 руб.; 11.08.2022 18 час. 55 мин. в сумме 500 руб.; 12.08.2022 10 час. 34 мин. в сумме 500 руб.; 15.08.2022 20 час. 14 мин. в сумме 500 руб.; 19.08.2022 12 час. 48 мин. в сумме 500 руб.; 19.08.2022 13 час. 07 мин. в сумме 500 руб.; 19.08.2022 19 час. 26 мин. в сумме 1 000 руб.; 22.08.2022 11 час. 03 мин. в сумме 500 руб.; 22.08.2022 15 час. 41 мин. в сумме 500 руб.; 24.08.2022 18 час. 37 мин. в сумме 500 руб.; 25.08.2022 14 час. 32 мин. в сумме 1 000 руб.; 26.08.2022 15 час. 45 мин. в сумме 1 000 руб.; 28.08.2022 13 час. 43 мин. в сумме 500 руб.; 29.08.2022 20 час. 53 мин. в сумме 500 руб.; 31.08.2022 08 час. 59 мин. в сумме 500 руб.; 31.08.2022 17 час. 47 мин. в сумме 500 руб.; 04.09.2022 17 час. 28 мин. в сумме 1 000 руб.; 06.09.2022 12 час. 34 мин. в сумме 1 000 руб.; 06.09.2022 18 час. 34 мин. в сумме 1 000 руб.; 07.09.2022 15 час. 34 мин. в сумме 1 000 руб.; 07.09.2022 17 час. 15 мин. в сумме 500 руб.; 08.09.2022 12 час. 25 мин. в сумме 1 500 руб.; 09.09.2022 17 час. 32 мин. в сумме 500 руб.; 12.09.2022 12 час. 24 мин. в сумме 500 руб.; 12.09.2022 15 час. 13 мин. в сумме 500 руб.; 12.09.2022 17 час. 29 мин. в сумме 500 руб.; 13.09.2022 15 час. 57 мин. в сумме 500 руб.; 14.09.2022 16 час. 40 мин. в сумме 500 руб.; 14.09.2022 19 час. 37 мин. в сумме 1 000 руб.; 15.09.2022 11 час. 39 мин. в сумме 500 руб.; 16.09.2022 15 час. 15 мин. в сумме 500 руб.; 18.09.2022 13 час. 12 мин. в сумме 500 руб.; 18.09.2022 20 час. 15 мин. в сумме 1 000 руб.; 20.09.2022 12 час. 03 мин. в сумме 2 500 руб.; 20.09.2022 19 час. 06 мин. в сумме 1 500 руб.; 22.09.2022 13 час. 45 мин. в сумме 1 500 руб.; 22.09.2022 14 час. 51 мин. в сумме 1 500 руб.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Российской Федерации, ФИО2, являясь должностным лицом, продолжая реализацию своего преступного умысла, путем переводов через мобильное приложение ПАО Сбербанк со счета фио 1 №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, лично получил на счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, на имя фио 11, к которому он имел доступ, часть взятки в виде денег в сумме 32 500 руб. за совершение в пользу фио 1 указанных выше незаконных действий, а именно: 23.09.2022 в 18 час. 13 мин. в сумме 1500 руб.; 26.09.2022 в 13 час. 01 мин. в сумме 500 руб.; 27.09.2022 в 15 час. 50 мин. в сумме 1 000 руб.; 27.09.2022 в 16 час. 35 мин. в сумме 500 руб.; 28.09.2022 в 16 час. 36 мин. в сумме 500 руб.; 29.09.2022 в 13 час. 47 мин. в сумме 500 руб.; 30.09.2022 в 10 час. 18 мин. в сумме 500 руб.; 30.09.2022 в 16 час. 12 мин. в сумме 1 500 руб.; 30.09.2022 в 16 час. 22 мин. в сумме 500 руб.; 30.09.2022 в 16 час. 33 мин. в сумме 500 руб.; 03.10.2022 в 11 час. 55 мин. в сумме 1 000 руб.; 03.10.2022 в 12 час. 56 мин. в сумме 500 руб.; 03.10.2022 в 17 час. 10 мин. в сумме 1 000 руб.; 03.10.2022 в 19 час. 03 мин. в сумме 500 руб.; 04.10.2022 в 16 час. 05 мин. в сумме 1 000 руб.; 04.10.2022 в 18 час. 02 мин. в сумме 500 руб.; 05.10.2022 в 11 час. 12 мин. в сумме 500 руб.; 05.10.2022 в 14 час. 00 мин. в сумме 500 руб.; 05.10.2022 в 16 час. 28 мин. в сумме 500 руб.; 06.10.2022 в 12 час. 49 мин. в сумме 500 руб.; 06.10.2022 в 15 час. 12 мин. в сумме 500 руб.; 07.10.2022 в 10 час. 29 мин. в сумме 5 500 руб.; 07.10.2022 в 15 час. 25 мин. в сумме 500 руб.; 10.10.2022 в 10 час. 15 мин. в сумме 1 000 руб.; 10.10.2022 в 13 час. 05 мин. в сумме 500 руб.; 10.10.2022 в 13 час. 39 мин. в сумме 1 000 руб.; 12.10.2022 в 14 час. 34 мин. в сумме 500 руб.; 12.10.2022 в 20 час. 54 мин. в сумме 500 руб.; 13.10.2022 в 14 час. 18 мин. в сумме 500 руб.; 14.10.2022 в 16 час. 47 мин. в сумме 500 руб.; 15.10.2022 в 10 час. 25 мин. в сумме 500 руб.; 17.10.2022 в 10 час. 18 мин. в сумме 500 руб.; 17.10.2022 в 10 час. 19 мин. в сумме 500 руб.; 18.10.2022 в 09 час. 52 мин. в сумме 500 руб.; 18.10.2022 в 14 час. 28 мин. в сумме 500 руб.; 19.10.2022 в 09 час. 55 мин. в сумме 500 руб.; 19.10.2022 в 10 час. 56 мин. в сумме 1 000 руб.; 19.10.2022 в 19 час. 02 мин. в сумме 500 руб.; 20.10.2022 в 12 час. 09 мин. в сумме 500 руб.; 20.10.2022 в 14 час. 04 мин. в сумме 500 руб.; 20.10.2022 в 16 час. 58 мин. в сумме 500 руб.; 25.10.2022 в 10 час. 54 мин. в сумме 1 000 руб.; 21.12.2022 в 14 час. 38 мин. в сумме 500 руб. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при указанных выше обстоятельствах заместитель начальника ОУР ОП № 11 МУ МВД России «Красноярское», а в последующем начальник указанного подразделения ФИО2, являющийся должностным лицом, лично получил от фио 1 взятку в виде денег в сумме 299 000 руб., то есть в крупном размере, за совершение незаконных действий в интересах последнего, выраженных в получении и предоставлении ему сведений из ПТК «

<

данные изъяты>» о наличии судимостей и административных правонарушений в отношении 598 лиц, в том числе в отношении 362 лиц, являющихся пайщиками КПК «

<

данные изъяты>», которыми ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснив, что с предъявленным обвинением согласен, показания, данные в ходе предварительного расследования, поддержал и подтвердил в полном объеме, от дальнейшей дачи показаний отказался.

Кроме полного признания своей вины подсудимым, его виновность в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующей совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в ходе судебного следствия:

показаниями свидетеля фио 1, данными в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, (т. 2 л.д. 49-52, 105-108), согласно которым примерно в 2016 году он познакомился с сотрудником полиции ФИО2, из разговора с которым понял, что ФИО2 сможет предоставлять ему нужную информацию. Для деятельности его кооператива ему требовались сведения о судимости и привлечении к административной ответственности предполагаемых участников кооператива, так как без этих сведений имелся риск отказа предоставления им средств материнского капитала. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он обратился к ФИО2 с просьбой о предоставлении ему на постоянной основе сведений из базы данных МВД России о наличии судимостей и административных правонарушений в отношении предполагаемых пайщиков КПК «

<

данные изъяты>». На его предложение ФИО2 ответил согласием, за предоставление указанных выше сведений была определена сумма вознаграждения 500 руб. за проверку одного гражданина. В ходе телефонного разговора со ФИО2, последний сообщил ему, чтобы он направлял фотоснимки паспорта гражданина, которого необходимо проверить, а в ответ ФИО2 будет ему сообщать о наличии судимостей либо их отсутствии, а также о наличии либо отсутствии фактов привлечения гражданина к административной ответственности за совершение правонарушений в отношении несовершеннолетних. В последующем, в период с 2021 по 2022 гг., посредством мессенджера Ватсапп он направлял ФИО2 фотоснимки паспортов граждан, которые планировали стать пайщиками КПК «

<

данные изъяты>», а последний в ответ присылал ему сообщение в том же мессенджере в виде символа «палец вверх», который означал, что у гражданина отсутствовали судимости и административные правонарушения в отношении несовершеннолетних. В некоторых случаях посредством мессенджера он перезванивал ФИО2 с целью выяснения за какое преступление привлекается гражданин. В указанный выше период за каждого гражданина, которого проверял ФИО2, посредством своей банковской карты, оформленной в Сбербанке, он перечислял на банковские карты, оформленные в Альфе Банке и Сбербанке, реквизиты которых ему предоставил ФИО2, денежные средства в размере 500 рублей за человека. В общей сложности за указанный выше период он перечислил ФИО2 299 000 руб., то есть ФИО2 проверил для него 598 лиц на наличие судимостей и привлечения к административной ответственности. При этом были и такие лица, которые имели судимость или привлекались к уголовной ответственности и соответственно после получения данной информации они в список пайщиков КПК «

<

данные изъяты>» не принимались. Он направлял ФИО2 денежные средства с трех банковских счетов открытых на его имя в ПАО «Сбербанк», а именно счета №№, № и №. ДД.ММ.ГГГГ он обратился к ФИО2 с просьбой поменять карту с «Альфа Банка» на карту «Сбербанка», ему на Сбербанк переводить денежные средства было удобнее, так как за часть переводов удерживалась комиссия. В этот же день ФИО2 посредством мессенджера направил ему номер карты ПАО Сбербанк, а также имя и отчество человека, которому принадлежала указанная карта, а именно Нэля Владимировна. Переводы ФИО2 он осуществлял только за проверку граждан, на иные цели переводы не осуществлял. В случае перечисления суммы большей чем 500 руб., это означало, что он переводил денежные средства за проверку несколько человек, также он мог перевести денежные средства через некоторое время, после получений сведений от ФИО2

Показаниями свидетеля фио 12, данными при производстве предварительного расследования, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 177-180, 181-182), согласно которым с 2011 года она осуществляла трудовую деятельность в качестве директора в ООО «

<

данные изъяты>». Основным видом деятельности общества являлась купля-продажа недвижимости, а также оформление ипотечных кредитов. Позже ООО «

<

данные изъяты>» изменило направление деятельности на предоставление займов. С 2017 года фио 1 осуществлял трудовую деятельность в качестве директора в ООО «

<

данные изъяты>». Основным видом деятельности общества являлось предоставление займов под материнский капитал. Примерно в 2018 году совместно с фио 1 они, как физические лица, вошли в состав кредитного потребительского кооператива «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ внесены изменения в части переименования КПК «

<

данные изъяты>» в кредитный потребительный кооператив «

<

данные изъяты>». КПК «

<

данные изъяты>» занималось выдачей потребительских займов, а также выдачей займов под материнский капитал. Она знала, что у фио 1 в МВД имеется знакомый по имени фио 1, который проверял по просьбе фио 1 женщин (клиентов) на привлечение к административной или уголовной ответственности, при этом фио 1 говорил, что он за каждую клиентку платил денежные средства сотруднику МВД. КПК «

<

данные изъяты>» было важно обладать информацией о том, привлекалась ли женщина (клиентка) к административной или уголовной ответственности, в частности за совершение преступлений в отношении детей, за употребление или распространение наркотиков, поскольку Пенсионный фонд мог отказать женщине в праве на получение материнского капитала, что являлось бы для КПК риском невозврата заемных денежных средств, поэтому информация, которую фио 1 получал в МВД, была очень важной, и за это он платил денежные средства. В 2022 году деятельность КПК «

<

данные изъяты>» была приостановлена и ДД.ММ.ГГГГ КПК «

<

данные изъяты>» прекратило свою деятельность.

Показаниями подсудимого ФИО2, данными в период предварительного следствия с участием защитника и оглашенным в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (т. 3 л.д. 53-56, 57-60, 61-64), аналогичным показаниям свидетеля фио 1 по обстоятельствам договоренности и получения денежных средств от фио 1 за предоставление ему сведений из ПТК «

<

данные изъяты>» о судимостях и административных правонарушениях в отношении интересующих фио 1 граждан, а также, согласно которых денежные средства от фио 1 поступали на банковскую карту, открытую на имя фио 13 Часть денежных средств от фио 1 поступала на банковскую карту фио 11, которой он пояснял о том, что данные денежные средства являются возвратом долга. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на используемые им карты № (счет №), принадлежащую фио 13 и № (счет №), принадлежащую фио 11, он получил от фио 1, с банковских счетов последнего №№, №, №, денежные средства в общей сумме 299 000 руб. за предоставление им фио 1 сведений из ПТК «

<

данные изъяты>» о наличии судимостей и административных правонарушений. Денежные средства от фио 1 поступали в различных суммах от 500 руб. до 10 000 руб. В случае поступления суммы большей чем 500 руб., это означало, что он проверял несколько человек. Иных денежных средств от фио 1, кроме как за совершение указанных выше действий, он не получал, то есть указанная сумма в размере 299 000 руб. получена им только лишь за проверку лиц. Он лично проверил по просьбе фио 1 в ПТК «

<

данные изъяты>» сведения о 276 лицах, входящих в список пайщиков КПК «

<

данные изъяты>» о наличии у них судимостей и административных правонарушений. Указанные сведения он за вознаграждения передал фио 1 Кроме того, по его просьбе сотрудники ОУР ОП № 11 МУ МВД России «Красноярское» фио 3, фио 4, фио 5, фио 2, фио 6, фио 7, фио 8, фио 9 и фио 10 проверили в ПТК «

<

данные изъяты>» сведения о 86 лицах, входящих в список пайщиков КПК «

<

данные изъяты>» о наличии у них судимостей и административных правонарушений, данную информацию он также передал за вознаграждения фио 1 При этом сотрудники ОП № 11 полагали, что это связано со служебной необходимостью. Фактически по просьбе фио 1 он провели 598 лиц и получил за это 299000 рублей (500 рублей за одно проверенное лицо), при этом из списка пайщиков КПК «

<

данные изъяты>» было проверено 362 лица, остальные проверенные лица, скорей всего, имели либо судимости, либо привлекались к административной ответственности. При осмотре информации, полученной в ходе проведения компьютерной судебной экспертизы мобильного телефона Huawei P30 Lite, который находился у него в пользовании, во вкладке «WhatsApp Messenger» в категории «Изображения» обнаружены два фотоснимка банковской карты Альфа-банка №, это именно та карта, которую ему передал фио 13 и на которою он получал денежные средства от фио 1, второй изъятый телефон был подарен ему сожительницей позднее и при совершении преступления не использовался.

Показаниями свидетеля фио 4, данными при производстве предварительного расследования, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 145-148), согласно которым он состоит в должности заместителя начальника ОУР ОП № 11 МУ МВД России «Красноярское» с ДД.ММ.ГГГГ. Он неоднократно исполнял указания начальника ОУР ОП № 11 МУ МВД России «Красноярское» ФИО2 о проверке неизвестных ему лиц в ПТК «

<

данные изъяты>» о наличии судимостей или административных правонарушений, при этом последний ему не сообщал о причинах такой проверки. Кроме того, ФИО2 также мог в телефонном режиме просить его проверить каких-либо лиц на судимости или административные правонарушения. Результаты проверок он сообщал ФИО2 

Показаниями свидетелей фио 9 (т. 2 л.д. 149-151), фио 10 (т. 2 л.д. 152-154), фио 5 (т. 2 л.д. 155-157), фио 6 (т. 2 л.д. 158-161), фио 8 (т. 2 л.д. 162-164, 165-167), фио 7 (т. 2 л.д. 168-170), фио 2 (т. 2 л.д. 171-173), фио 3 (т. 2 л.д. 174-176) данными при производстве предварительного расследования, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в целом аналогичными показаниям свидетеля фио 4

Показаниями фио 13, данными в судебном заседании, а также при производстве предварительного расследования, оглашенными в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 125-128), согласно которым примерно в 2019 или 2020 годах, он, по просьбе своего родственника ФИО2, являющегося сотрудником полиции, передал ему свою банковскую карту, куда ФИО2 планировал откладывать денежные средства, как пояснил ФИО2 – «создать заначку». Он передал ФИО2 имевшуюся у него банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, также сообщил сведения для доступа к счету, с момента передачи ФИО2, он картой не пользовался, финансовых операций по счету, к которому привязана карта, не совершал. К банковскому счету № у него была привязана только карта, находившаяся в пользовании ФИО2 

Показаниями свидетеля фио 14, данными в судебном заседании, согласно которым в 2019 году ее супруг фио 13 сообщил ей, что передал свою банковскую карту Альфа банка в пользование ФИО2

Показаниями свидетеля фио 11, данными в судебном заседании, а также при производстве предварительного расследования, оглашенными в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 139-141, 142-144), согласно которым со ФИО2 она фактически состоит в брачных отношениях. Примерно в сентябре 2022 года ей позвонил ФИО2 и сообщил, что на принадлежащую ей карту ПАО «Сбербанк» будут поступать денежные средства, которые являются возвратом долга. Денежные средства, поступившие на ее карту от фио 1, она совместно со ФИО2 тратила на семейные нужды. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на карту № ПАО «Сбербанк» от фио 1 ей поступали денежные средства в общей сумме 32 500 руб.

Показаниями свидетеля фио 15, данными при производстве предварительного расследования, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 186-188), согласно которым он состоит в должности начальника отдела ОРЧ СБ ГУ МВД России по Красноярскому краю. В апреле 2025 года в ОРЧ СБ ГУ МВД России по Красноярскому краю из УФСБ России по Красноярскому краю поступило письмо об оказании содействия в получении сведений о движении денежных средств начальника ОУР ОП № 11 МУ МВД России «Красноярское» ФИО2, постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок». ДД.ММ.ГГГГ им в АО Альфа-банк направлен запрос на получение информации о движении денежных средств по карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в тот же день получен ответ на запрос в виде сопроводительного письма и приложения к нему в виде электронного файла формата XLSX с движением денежных средств по указанной выше карте, который он передал сотруднику УФСБ России по Красноярскому краю фио 16

Показаниями свидетеля фио 16, данными при производстве предварительного расследования, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 189-191), согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного отдела «М» УФСБ России по Красноярскому краю. В марте-апреле 2025 года в УФСБ России по Красноярскому краю поступила оперативная информация о противоправных действиях начальника ОУР ОП № 11 МУ МВД России «Красноярское» ФИО2 В ходе проведения ОРМ были получены данные, свидетельствующие о причастности ФИО2 к совершению преступления, установлено, что в период с 2021 по 2022 год ФИО2 получил от фио 1 денежные средства в качестве взятки за предоставление данных о лицах из ПТК «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в УФСБ России по Красноярскому краю с явкой с повинной обратился фио 1, который сообщил, что в период с 2021 по 2022 год он лично давал взятку ФИО2 денежными средствами на банковские карты за предоставление ФИО2 из ПТК «

<

данные изъяты>» сведений. После проведения необходимых оперативно-розыскных мероприятий, результаты оперативно-розыскной деятельности были переданы в ГСУ СК России по Красноярскому краю.

Исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен кабинет № 8 ОП № 11 МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, являвшийся рабочим местом ФИО2, на указанном рабочем месте находился рабочий компьютер ФИО2 с которого последний заходил в ПТК «

<

данные изъяты>», для проверки лиц на наличие или отсутствие судимостей и привлечения к административной ответственности (т. 2 л.д. 258-264).

Протоколами осмотров мест происшествий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены отделения ПАО Сбербанка по адресу: 

<

адрес>, и по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 265-266, 267-268).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен «ДО Красноярск-Бирюса» в г. Красноярск АО «Альфа-Банк», по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 269-270).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в квартире фио 13, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружен и изъят мобильный телефон Redmi Note 12 Pro, принадлежащий фио 13 (т. 1 л.д. 98-101).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон Redmi Note 12 Pro, принадлежащий фио 13 В ходе осмотра указанного мобильного телефона, в мессенджере Ватсапп обнаружен диалог между фио 13 и ФИО2, который подтверждает факт использования ФИО2 карты «Альфа-Банка» №, переданной ему фио 13, наличие у ФИО2 мобильного приложения «Альфа-Банка», доступа к банковской карте № (т. 1 л.д. 104-114). Мобильный телефон признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 115), храниться в камере хранения вещественных доказательств ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия.

Протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении ОП № 11 МУ МВД России «Красноярское», по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2 обнаружены и изъяты выписка из приказа, должностная инструкция и дополнение к ней, ежедневники, мобильный телефон и банковские карты (т. 1 л.д. 119-125).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в помещении ОП № 11 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

...> предметы и документы, а именно: выписка из приказа МУ МВД России «Красноярское» № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подполковник полиции ФИО2 назначен на должность начальника отдела уголовного розыска отдела полиции № 11 МУ МВД России «Красноярское»; должностная инструкция начальника ОУР ОП № 11 МУ МВД России «Красноярское» ФИО2, утвержденная начальником ОП № 11 МУ МВД России «Красноярское» фио 3 ДД.ММ.ГГГГ, с которой ФИО2 ознакомлен. В соответствии с п. 2 Должностной инструкции начальник ОУР ОП № 11 МУ МВД России «Красноярское» руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 1-ФЗ «О полиции», иными федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами Красноярского края по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах его компетенции, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами ГУ МВД России по Красноярскому краю, МУ МВД России «Красноярское», а также положениями о МУ МВД России «Красноярское», об отделе уголовного розыска, Управления и настоящей должностной инструкцией. Согласно п.п. 7.1, 7.2 Должностной инструкции, начальник ОУР ОП № 11 МУ МВД России «Красноярское» правомочен осуществлять оперативно-розыскные мероприятия в соответствии с ФЗ «Об ОРД» на Наставления «Об основах организации и тактике оперативно-розыскной деятельности ОВД», утвержденного приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ №; Запрашивать и получать из других подразделений органов внутренних дел документы и материалы, необходимые для повседневной работы, в том числе выполнения плановых мероприятий, заданий вышестоящего руководства ГУ МВД России по Красноярскому краю и Управления. В соответствии с п.п. 8, 9, 10, 11, 12, 13 Должностной инструкции, начальника ОУР ОП № 11 МУ МВД России «Красноярское» организовывает работы в отделе; организует оперативно-розыскную деятельность, направленную на предупреждение, выявление, пресечение и раскрытие преступлений, в рамках Закона Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности», нормативных правовых актов МВД России, ГУ МВД России по краю, Управления, а также работы по противодействию экстремистским и террористическим проявлениям; организовывает проверки по заявлениям, сообщениям и иной информации о преступлениях и происшествиях, в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД России и ГУ МВД России по Красноярскому краю; организовывает проверку фактов, изложенных в обращениях граждан по вопросам, относящимся к компетенции ОУР. Несет персональную ответственность за качество рассмотрения обращений по существу и ответов заявителям; организовывает проверки по указаниям и поручениям по вопросам, относящимся к компетенции отделения ОУР, поступившим из ГУ МВД России по Красноярскому краю и других правоохранительных и контролирующих органов; осуществляет комплексный анализ состояния оперативной обстановки на территории г. Красноярска, по закрепленным направлениям и линиям работы. Разрабатывает организационные и практические меры, направленные на повышение эффективности оперативно-служебной деятельности по розыску преступников, лиц без вести пропавших, установлению личности по неопознанным трупам, предупреждению, выявлению, пресечению и раскрытию преступлений; организовывает и принимает меры по совершенствованию агентурно-оперативной работы в отделении, осуществляет контроль за состоянием агентурно-оперативной работы в отделении, контролирует ведение ДОУ, ИОИ, дел накопительно-наблюдательного производства, соблюдение сроков ведения ДОУ; дополнения к должностной инструкции начальника ОУР ОП № 11 МУ МВД России «Красноярское» ФИО2; мобильный телефон Huawei nova 12 SE, принадлежащий ФИО2 (т. 1 л.д. 126-133), 134, 135-147, 148-156). Мобильный телефон и документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, с местом хранения документов в уголовном деле (т. 1 л.д. 134-156), телефона – в камере вещественных доказательств (т. 1 л.д. 157-158).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в квартире ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: банковская карта Сбербанка №; мобильный телефон Huawei P30 Lite, принадлежащий ФИО2(т. 1 л.д. 169-175).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в квартире ФИО2 по адресу: 

<

адрес>: банковская карта «Сбербанк» номер карты – №, срок действия – 08/27; мобильный телефон Huawei P30 Lite, принадлежащий ФИО2 (т. 1 л.д. 178-188). Указанные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 189).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 42-44), согласно которому осмотрены представленные с результатами оперативно-розыскной деятельности УФСБ России по Красноярскому краю документы: в том числе: постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому в ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия направлены результаты оперативно-розыскной деятельности в виде рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями; рапорт об обнаружении признаков преступления № от ДД.ММ.ГГГГ с приложенными к нему материалами, согласно которому в ходе оперативно-розыскных мероприятий получены данные о совершении ФИО2 преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 5 ст. 290, ч. 3 ст. 272 УК РФ; запрос УФСБ России по Красноярскому краю в ОРЧ СБ ГУ МВД России по Красноярскому краю от ДД.ММ.ГГГГ № о предоставлении сведений об обращениях начальника ОУР ОП № МУ МВД России «Красноярское» ФИО2 и его подчиненных к ведомственному информационному ресурсу МВД России «ИБД-Регион» в период с 2021 по 2023 года, а также об оказании содействия в получении сведений о движении денежных средств по банковской карте фио 13; ответ на запрос из ОРЧ СБ ГУ МВД России по Красноярскому краю в УФСБ России по Красноярскому краю от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому представлены сведения об обращении к ведомственному информационному ресурсу «

<

данные изъяты>» ГУ МВД России по Красноярскому краю за указанный период времени в отношении начальника ОУР ОП № МУ МВД России «Красноярское» ФИО2, с приложением на оптическом диске; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок», направленного на получение в кредитных организациях, осуществляющих свою деятельность на территории Российской Федерации, сведений (в том числе составляющих банковскую тайну) о наличии у фио 13 счетов (в том числе расчетных, текущих, депозитных, ссудных, кредитных и т.д.) и вкладов, которые открывались, использовались и закрывались фио 13 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выписок о движении денежных средств по данным счетам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с указанием дат, сумм, назначений платежей, номеров платежных документов, наименований и реквизитов контрагентов, а также расширенных выписок по банковским картам, оформленным на фио 13 (используемым фио 13 по доверенности) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с указанием абонентских номеров сотовой связи, прикрепленных к ним; запрос ОРЧ СБ ГУ МВД России по Красноярскому краю в АО «Альфа-Банк» от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 листе, содержащий запрос о движении денежных средств по банковской карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ответ на запрос из АО «Альфа-Банк» в ОРЧ СБ ГУ МВД России по Красноярскому краю от ДД.ММ.ГГГГ б/н, согласно которому на оптическом диске представлены сведения о движении денежных средств по банковской карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, владельцем которой является фио 13 Указанные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 45-46), хранятся в деле (т. 1 л.д. 32-41).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск, представленный с результатами оперативно-розыскной деятельности УФСБ России по Красноярскому краю, в ходе осмотра на диске обнаружен файл содержащий информацию о движении денежных средств по банковской карте Альфа-Банка № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, оформленной на фио 13 Банковская карта № открыта ДД.ММ.ГГГГ и имеет расчетный счет № (т. 1 л.д. 47-50). Оптический диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 51-52).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, представленные с результатами оперативно-розыскной деятельности УФСБ России по Красноярскому краю, в том числе: оптический CD-R диск с результатами оперативно-розыскной деятельности, предоставленный УФСБ России по Красноярскому краю, на котором находятся сведения об обращениях должностных лиц ОП № 11 МУ МВД России «Красноярское» к ПТК «ИБД-Р» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому в ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия для использования по уголовному делу № направлены результаты оперативно-розыскной деятельности в виде копии запроса в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю от ДД.ММ.ГГГГ №; копии ответа из отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю от ДД.ММ.ГГГГ № №, с приложением оптического диска б/н.; копия запроса УФСБ России по Красноярскому краю в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащий запрос о предоставлении сведений о всех пайщиках КПК «

<

данные изъяты>» ИНН 

<

***> в период с 2018 по 2023 года, которыми использовались средства МСК; копия ответа на запрос из отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Красноярскому краю в УФСБ России по Красноярскому краю от ДД.ММ.ГГГГ № №, согласно которому представлены сведения о получателях средств материнского (семейного) капитала по заявлениям о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по займу на приобретение (строительство) жилья по договорам займа, заключенным с Кредитным потребительским кооперативом «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с приложением в электронном виде (на оптическом диске); оптический CD-R диск, содержащий сведения о получателях средств материнского (семейного) капитала по заявлениям о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по займу на приобретение (строительство) жилья по договорам займа, заключенным с кредитным потребительским кооперативом «Абаюд Инвест» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра вышеуказанных дисков с информацией установлено, что сотрудники ОП № 11 МУ МВД России «Красноярское» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ запросили сведения в ПТК «ИБД-Регион» в отношении лиц, находящихся в списке получателей средств материнского (семейного капитала) по заявлениям о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по займу на приобретение (строительство) жилья по договорам займа, заключенным с Кредитным потребительским кооперативом «Абаюд Инвест»: ФИО2 запросил сведения в ПТК «ИБД-Регион» в отношении 253 человек; фио 3 в отношении 10 человек; фио 4 в отношении 34 человек; фио 5 в отношении 2 человек; фио 2 в отношении 1 человека; фио 6 в отношении 20 человек; фио 7 в отношении 3 человек; фио 8 в отношении 10 человек; фио 9 в отношении 3 человек; фио 10 в отношении 2 человек. Всего за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ПТК «

<

данные изъяты>» проверено 338 человек находящихся в списке получателей средств материнского (семейного капитала) по заявлениям о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по займу на приобретение (строительство) жилья по договорам займа, заключенным с Кредитным потребительским кооперативом «Абаюд Инвест» (т. 1 л.д. 65-80). Указанные документы и оптические диски признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 81-83), с местом хранения дисков в камере хранения вещественных доказательств, документов - в деле (т. 1 л.д. 53-63).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены оптические диски, представленные с результатами оперативно-розыскной деятельности УФСБ России по Красноярскому краю и ГУ МВД России по Красноярскому края: оптический CD-R диск, содержащий сведения о получателях средств материнского (семейного) капитала по заявлениям о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по займу на приобретение (строительство) жилья по договорам займа, заключенным с кредитным потребительским кооперативом «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; оптический CD-R диск, содержащий сведения об обращениях должностных лиц ОП № 11 МУ МВД России «Красноярское» к ПТК «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра вышеуказанных дисков с информацией установлено, что сотрудники ОП № 11 МУ МВД России «Красноярское» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ запросили сведения в ПТК «ИБД-Регион» в отношении лиц, находящихся в списке получателей средств материнского капитала на погашение основного долга и уплату процентов по займу с Кредитным потребительским кооперативом «

<

данные изъяты>»: ФИО2 запросил сведения в отношении 23 человек; фио 8 в отношении 1 человека (т. 1 л.д. 88-93). Оптический CD-R диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 94), хранится в камере хранения вещественных доказательств.

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический CD-R диск, представленный ПАО Сбербанк, содержащий информацию о движении денежных средств по счетам фио 1 В ходе осмотра установлено, что счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк; счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк; счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ фио 1 со счета № операции по переводу денежных средств на карту № на суммы 500 руб., 1 000 руб., 1 500 руб. и 30 руб. фио 1 в указанный выше период совершены операции по переводу денежных средств на карту № на общую сумму 79360 руб., а без учета комиссии на сумму 76000 руб.; В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ фио 1 со счета № совершены операции по переводу денежных средств на карту № на суммы 500 руб., 1 000 руб. и 30 руб., с учетом комиссии банка в сумме 30 руб., фио 1 в указанный выше период совершены операции по переводу денежных средств на карту № на общую сумму 4740 руб., а без учета комиссии на общую сумму 4500 руб.; В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ фио 1 со счета № совершены операции по переводу денежных средств на карту № на суммы 1 000 руб., 10 000 руб., 150 руб., 1 500 руб., 2 000 руб., 2 500 руб., 30 руб., 3 000 руб., 37,5 руб., 45 руб., 500 руб., 5 000 руб. и 75 руб. С учетом комиссии банка фио 1 совершены операции по переводу денежных средств на карту № на общую сумму 192 885 руб., а без учета комиссии - 186 000 руб.; В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ фио 1 со счета № совершены операции по переводу денежных средств на карту № фио 11 на суммы 5500 руб., 1500 руб., 1000 руб. и 500 руб. Таким образом, фио 1 в указанный выше период совершены операции по переводу денежных средств на карту № фио 11 на общую сумму 32500 руб. в выписках отражены суммы, время, дата и счета на которые осуществлялся перевод денежных средств ФИО3, подтверждено, что фио 1 перевел ФИО2 на карту № и карту № руб. (т. 1 л.д. 223-256). Диск с информацией о движении денежных средств по счетам фио 1 признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, хранится в камере вещественных доказательств (т. 1 л.д. 257).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический CD-R диск, представленный ПАО Сбербанк, содержащий информацию о движении денежных средств по счетам фио 11 В ходе осмотра установлено, что счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО Сбербанк. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ фио 11 на счет № поступили денежные средства в общей сумме 32 500 руб. от фио 1 с карты №, с указанием даты, времени и суммы переводов (т. 2 л.д. 3-14). Оптический диск, с информацией о движении денежных средств по счетам фио 11 признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, хранится в камере хранения вещественных доказательств (т. 2 л.д. 15).

Заключением судебной компьютерно-технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой в памяти представленного мобильного телефона «Huawei nova 12 SE (BNE LX1)» и его сим-карты имеются контакты, вызовы, сообщения, переписка интернет-мессенджеров, сведения о логинах/паролях, история посещений интернет - ресурсов, графические/видео/аудио/текстовые файлы. Обнаруженная информация представлена в файле-отчете. Файл-отчет «Huawei nova 12 SE ofbx» скопирован на представленный USB-flash накопитель информации «Perfeo 32GB USB 2.0» (т. 1 л.д. 195-200).

Заключением судебной компьютерно-технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой обнаруженная информация в памяти мобильного телефона «Huawei P30 Lite (MAR-LX1M)» представлена в файле-отчете «P30 lite Old Edition.ofbx». Файл-отчет «P30 lite Old Edition.ofbx» был скопирован на представленный USB-flash накопитель информации «mirex 32GB USB 3.0» (т. 1 л.д. 206-211).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены USB-flash накопители информации, полученные в ходе судебных компьютерно-технических экспертиз мобильных телефонов Huawei Nova 12 SE и Huawei P30 Lite, принадлежащих ФИО2: USB-flash накопитель информации «Perfeo 32GB USB 2.0» к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на котором обнаружен файл «Huawei Nova 12 SE ofbx», содержащий информацию о том, что владельцем мобильного телефона Huawei Nova 12 SE является «фио 1» и телефонным номером «+№». Во вкладке «Контакты» обнаружен контакт «Вован», имеющий абонентский номер 

<

***> (фио 1); USB-flash накопитель информации «mirex 32GB USB 3.0» к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на котором обнаружен файл «P30 lite Old Edition ofbx». В ходе осмотра во вкладке «WhatsApp Messenger» в категории «Изображения» обнаружены два фотоснимка банковской карты Альфа-банка № (т. 1 л.д. 213-219). USB-flash накопители информации, полученные в ходе судебных компьютерно-технических экспертиз мобильных телефонов Huawei Nova 12 SE и Huawei P30 Lite, принадлежащих ФИО2 признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, хранятся в камере хранения вещественных доказательств (т. 1 л.д. 220).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон Samsung Galaxy A5, принадлежащий фио 1, а также оптический диск с выгруженной информацией с мобильного телефона Samsung Galaxy A5, принадлежащего фио 1 В ходе осмотра раздела «Контакты» установлено, что имеется контакт «Вова Рыбалка» (ФИО2), имеющий абонентский номер: «№». В ходе осмотра указанного выше оптического диска с помощью персонального компьютера его содержимое в виде файла «МТ» копируется на чистый оптический диск (т. 2 л.д. 22-28), который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, хранится в камере хранения вещественных доказательств (т. 2 л.д. 29).

Давая правовую оценку действиям ФИО2, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, и, оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности и взаимосвязи достаточности, приходит к следующим выводам.

Виновность ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления полностью доказана как показаниями самого подсудимого, так и показаниями свидетелей обвинения, письменными и вещественными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия. Приведенные доказательства суд признает допустимыми и достоверными, так как они согласуются между собой, существенных нарушений УПК РФ при их получении не допущено. Показания свидетелей последовательны, логичны, не противоречивы, подтверждены показаниями подсудимого и письменными материалами дела. Не доверять указанным показаниям у суда оснований не имеется, поскольку причин для оговора ими подсудимого судом не установлено. Суд учитывает, что имеющиеся незначительные расхождения в показаниях свидетелей в судебном заседании, могли возникнуть из-за длительного промежутка времени, прошедшего с момента события до времени допроса в судебном заседании, о чем пояснили и допрошенные лица в судебном заседании. Сторонами не приведено убедительных оснований, дающих право суду сомневаться в выводах о виновности подсудимого, не установлено таких оснований и судом.

Суд квалифицирует действия ФИО2, как преступление, предусмотренное п. «в» ч. 5 ст. 290 УК РФ – получение должностным лицом лично взятки в виде денег за незаконные действия, совершенное в крупном размере.

Исследованные в судебном заседании обстоятельства, в том числе данные, характеризующие личность ФИО2, отсутствие данных о том, что он обращался за медицинской помощью к врачу-психиатру, а также его адекватный речевой контакт и поведение, не дают оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого как в период совершения преступления, так и в настоящее время. Суд считает, что по своему психическому состоянию ФИО2 способен понимать значение своих действий и руководить ими, признает ФИО2 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности.

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относятся к категории особо тяжких, данные о личности подсудимого, который не судим, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, положительно характеризуется как по месту работы, так и жительства, имеет многочисленные похвальные грамоты и благодарности, в том числе награжден почетной грамотой Министра Внутренних Дел России, имеет постоянное место жительства, а также его возраст, семейное положение.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому в соответствии с п.п. «Г, И» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд считает необходимым учесть наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившаяся как в выдаче следствию имеющих значение для дела предметов, написании чистосердечного признания, так и в даче показаний об обстоятельствах преступления, ранее не известных органу расследования, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ принесение публичных извинений, полное признание вины и раскаяние в содеянном, плохое состояние здоровья подсудимого, оказание им помощи матери, имеющей тяжелое заболевание, участие подсудимого в благотворительной деятельности.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, основания для изменения категории преступлений в силу ч.6 ст.15 УК РФ отсутствуют. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, учитывая влияние наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи, суд, исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также данных о его личности, приходит к выводу, что цели и задачи назначенного наказания, его влияние на исправление подсудимого, предупреждение совершения им других преступлений, а также цели восстановления социальной справедливости, могут быть достигнуты с назначением наказания в виде лишения свободы с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, с назначением дополнительных наказаний в виде штрафа, размер которого суд устанавливает с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, возможности получения заработка и иного дохода, а именно в размере двукратной суммы взятки, принимая во внимание, что преступление совершено ФИО2, как должностным лицом органа внутренних дел, вопреки интересам государственной власти, нанесло ущерб авторитету полиции, суд признает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности в правоохранительных органах, связанные с осуществлением функций представителя власти, без назначения иных дополнительных наказаний, полагая указанное наказание соответствующим характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а назначение иного наказания не обеспечит достижение принципов справедливости и целей уголовного наказания, установленных ст.6 и ст.43 УК РФ.

При этом, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 невозможно без реального отбывания наказания, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не усматривает. 

Вместе с тем, суд учитывает совокупность смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, которую признает исключительной, поведение подсудимого во время и после совершения преступления, который дал признательные показания, активно содействовал раскрытию и расследованию преступления, участвует в благотворительной деятельности, содержит малолетнего ребенка и оказывает помощь матери, страдающей тяжелым заболеванием, характеризуется исключительно положительно как по месту жительства, так и по месту службы, на протяжении всего срока которой не имел нареканий, награжден и имел поощрения и благодарности, полагает возможным назначить наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ.

На основании п. «В» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО2, осужденному к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы, необходимо определить для отбывания лишения свободы исправительную колонию строгого режима.

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ следует конфисковать и обратить в собственность государства имущество подсудимого мобильный телефон Huawei P30 Lite, поскольку данный предмет использовался подсудимым для достижения преступного результата, как средство совершения преступления.

Поскольку конфискация полученных ФИО2 в качестве взятки денежных средства в сумме 299 000 рублей невозможна вследствие их расходования подсудимым, в соответствии с ч. 1 ст. 104.2 УК РФ у ФИО2 подлежит конфискации соответствующая сумме взятки денежная сумма – 299 000 рублей.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ и параграфом 2, 58 Инструкции от 18 октября 1989 г. «О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами».

В соответствии со ст. 115 УПК РФ суд считает необходимым сохранить арест имущества ФИО2 до исполнения приговора в части конфискации имущества и оплаты штрафа, так как необходимость в его применении не отпала. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «В» ч. 5 ст. 290 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы, со штрафом в размере двукратной суммы взятки, то есть в сумме 598 000 рублей, с лишением права занимать должности в правоохранительных органах, связанные с осуществлением функций представителя власти, на срок 4 года.

В силу ч. 4 ст. 47 УК РФ срок лишения права занимать указанные должности исчислять со дня отбытия ФИО2 лишения свободы, распространив его на все время отбывания основного вида наказания.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы определить исправительную колонию строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время задержания и содержания под стражей ФИО2 с 9 апреля 2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства имущество: мобильный телефон Huawei P30 Lite, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств второго управления по расследованию особо важных дел ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия по адресу: 

<

...>.

На основании ст. 104.2 УК РФ конфисковать у ФИО2 денежные средства в сумме 299 000 рублей.

Арест, наложенный на имущество ФИО2 на основании постановления Центрального районного суда г. Красноярска от ДД.ММ.ГГГГ - транспортное средство 

<

данные изъяты> г/н №, 2006 года выпуска сохранить до исполнения приговора в части конфискации и взыскания штрафа, после чего отменить.

Информация о получателе штрафа: 

<

данные изъяты>.

Вещественные доказательства по уголовному делу: хранящиеся в материалах дела – оставить хранить в деле. 

Хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств второго управления по расследованию особо важных дел ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия по адресу: 

<

...>: оптические диски содержащие информацию о движении денежных средств по банковской карте фио 13; об обращениях должностных лиц ОП № 11 МУ МВД России «Красноярское» к ПТК «ИБД-Р»; о получателях средств материнского (семейного) капитала»; о движении денежных средств по счетам фио 1; о движении денежных средств по счетам фио 11; информацию мобильного телефона фио 1, банковскую карту Сбербанка №; USB-flash накопители информации, полученные в ходе судебных компьютерно-технических экспертиз мобильных телефонов ФИО2 – уничтожить; Мобильный телефон Redmi Note 12 Pro, вернуть фио 13, мобильный телефон Huawei nova 12 SE, - вернуть ФИО2 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора, с подачей жалобы через Железнодорожный районный суд г. Красноярска.

Судья А.Н. Аксютенко

Копия верна: судья А.Н. Аксютенко